

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 74.

Z KRAKOWA DNIA 16 WRZESNIA 1818 Roku WE SZRODE

— Z Krakowa. —

Zgromadzenie nadzwyczajne Reprezentacji Kraiowej, na posiedzeniu swym dnia wczorajszego odbyłom uwiadomione przez Senat Rządzący, iż Wysoka Komisysia Organizacyyna dzień dzisiejszy jako dzień imienia Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego, Protektora kraiu Naszego, do oddania Oryginalney rozwiniętey Konstytucyi, na ręce Senatu przeznaczyła, zebrało się w miejscu zwyczajnem swych posiedzeń.

Przy podniesieniu Łaski JW. Prezydujący, doniosł Zgromadzeniu Reprezentacyynemu, iż w skutku odczwy Wysokiego Senatu Rządzącego dnia 9 Września r. b. od Nr. 2892, która na wczorajszym posiedzeniu była odczytaną, odebrał tłumaczenia rozwiniętey Konstytucyi mające być poświadczone, uskutecznione stosownie do uwag Delegowaney Komisysii przez Izbę na dniu 9 Września r. b. przyjętych. Po przeczytaniu zatem Protokołu wczorajszej Sessyi i przejrzeniu tychże tłumaczeń, za zdaniem Rapportu przez IIWW. Reprezentantów Czaykowskiego i Mąkol-

skiego jako exemplarz tłumaczeń rozwiniętey Konstytucyi jest w myśl Uchwały Seymowoy dnia 9 Września r. b. spisany, rozkazał JW. Prezydujący otworzyć Salę Seymową, a tak gdy Kapituła Katedralna, Sąd Appellacyynny, Sędziowie Pokoju Akademickiego i Trybunał I. Instancyi zabrali miejsca oznaczone, niemniej po zgromadzeniu się licznem Obywateli i gości, wezwwał JW. Prezydujący stosownie do wczorajszej Uchwały IIWW. Reprezentantów X. Dubieckiego i Trzcickiego, aby udawszy się do Wysokiego Senatu Rządzącego tenże uwiadomili, że Iba Reprezentacyi, na przyjęcie Jego jest gotowa. — Powróciwszy IIWW. Delegowani donieśli Izbie o mającem niezwłocznie nastąpić przybyciu Wysokiego Senatu Rządzącego; co gdy istotnie nastąpiło, JW. Prezydujący imieniem Reprezentacyi Narodowej powitawszy przybywający Senat zaprosił do zajęcia przernaczonego sobie miejsca.

Poczem JW. Prezes Senatu delegował IIWW. Senatorów Michalowskiego, i Hubego, zaś JW. Prezydujący, IIWW. Reprezentantów Microszewskiego, Sottykor-

wicza i Trzebińskiego do zaproszenia JJ. WW. Pełnomocnych Kommissarzy. Delegowani tym sposobem spólnie JJWW. Senatorowie i Reprezentanci udawszy się do JJWW. Kommissarzy Pełnomocnych wraz z temiż przy assistencyi W. Pułkownika, Kommandanta Milicyi i dwóch JJPP. Oficerów od służby honoryowej do Sali obrad przybyli.

JJWW. Pełnomocni Kommissarze zajmawszy swe miejsca w głosach kolejno mianych, wystawili Łaskawość Najjaśniejszych Trzech Monarchów, Protektorów kraju tego, w nadaniu mu Konstytucyi na zasadach prawdziwej liberalności opartej, wymieniając daley, Ciż JJWW. Kommissarze pożytki iakie dla wszystkich mieszkańców z posady krajowej i tego przeznaczenia wypływają, wystawiając niemniej obraz trzech letnich swych prac w urzędzeniu kraju tego, wskazali, iż iedyne ścisłe zachowanie teyż Konstytucyi źródłem uszczęśliwienia powszechnego być może.

Po głosach JJWW. Kommissarzy Karta Konstytucyinał w tłumaczeniu polskim i łacińskim przez W. Matakiewicza, Pisarza Sądu Appellacyjnego iako Sekretarza Wysokiej Kommissyi Organizacyjney, przedstawiona Prezydującemu z kolei w Wysokiej Kommissyi Organizacyjney JW. Baronowi de Reibnitz Kommissarzowi Najjaśniejszego Króla Pruskiego, przez tegoż oddaną została w ręce JW. Prezesa Senatu i JW. Prezydującego w Zgromadzeniu Reprezentantów, którzy ją wraz z Wysokim Senatem i JJWW. Reprezentantami podpisali.

Gdy podpisanie skutecznionym zostało JW. Prezes Senatu wraz z JW. Prezydującym w Zgromadzeniu Reprezentantów odda-

li też rozwiniętą Konstytucyją w tłumaczeniach polskim i łacińskim JJWW. Kommissarzom Pełnomocnym, którzy podpisy poświadczyli, a nakoniec rozwinięta oryginalna Konstytucya i Jey tłumaczenia przez JJWW. Kommissarzy oddana została na ręce JW. Stanisława Hrabiego Wodzickiego Prezesa Senatu, do złożenia Jey w Archiwum Rządu kraju tego; poczem

JW. Prezes Senatu i JW. Prezydujący w Zgromadzeniu Reprezentantów zabrawszy głosy w imieniu Rządu i mieszkańców kraju oświadczyli, dzięki Najjaśniejszym Monarchom i Protektorom za nadana Krajowi Konstytucyą, JW. Prezes Senatu oddał JJWW. Pełnomocnym Kommissarzom upominek, który z Woli Rządu na pamiątkę J. h. prac dla szczęścia kraju tego, podjętych, na złotym kruszczu wybitym został. — W tem miejscu JW. Nikorowicz Prezes Sądu Appellacyjnego mając dany sobie głos, doniósł całemu Zgromadzeniu, iż dla uswietnienia tego takżnakoitego dnia, dla kraju tuteyszego, Wysoki Senat na uczyniony rapport łaczny Sądu Appellacyjnego i Trybunału pierwszej Instancyi używając chlubney prerogatywy Konstytucyą Mu nadaney, siedmiu za mnieysze występki na poprawczą Karę wskazanym osobom, które w czasie pełnienia kary skromnemi i pracowitemi bydy się okazawszy, uczyniły nadzieje powrócenia na drogę cnoty, resztę kary darował.

Nakoniec JW. Prezydujący Zgromadzenie to Nadzwyczajne Reprezentacyi Narodowej po dopełnieniu celu Jego zwołania; za rozwiązane ogłosiwszy; wraz z JJWW. Pełnomocnymi Kommissarzami Wysokim Rządzającym Senatem JJWW. Repre-

zentantem., Władzami Krajowemi i Zgromadzoną publicznością dla podziękowania Najwyższemu do Kościoła farnego P. Maryi udał się.

Majątki, Sekr. Seymowy.

Opisanie dalszey uroczystości dnia tegoz.

Poprzedzające Urzędowe doniesienie zawiadomia, jakim sposobem nastąpiło uroczyste oddanie Konstytucyi w Gmachu wielokrotnemi Polskiej sławy zaszczyconym Epokami. — W Sali Seymowej pod okazałym Tronem były umieszczone Wizerunki Trzech Najjaśniejszych Monarchów, Protektorów, a pod nimi Pełnomocnych Ich Kommissarzy.

W czasie podpisów Reprezentacyi krajowej na tłumaczeniach rozwiniętej Konstytucyi, i oddawania Jej przez JJWW. Kommissarzy wręce JW. Prezesa Senatu odezwały się wszystkich Kościołów dzwony, i wystrzały z dział.

Po skończonym tym obrzędzie, JJWW. pełnomocni Kommissarze, Senat, Władze krajowe, i przepisany w Programmacie porządek, udali się do Kościoła Fanny Maryi.

Młodzież tako na dwóma uszykowana rzędami, wszystkie z Chorągwiemi Cechy, i lud, assistowali tej uroczystości.

Po odprawionej wotywie w Kościele Fanny Maryi, odśpiewaniu *Te Deum*, na którem to nabożeństwie pozostałe jeszcze wynoszących się z Krakowa Władz Królestwa Polskiego oddziały z powodu rocznicy Urodzin Najjaśniejszego Alexandra były obecni, i po odśpiewaniu Hymnu za pomyślność tej nowej Rzeczypospolitej, przez Amatorów Muzyki, złożonego, o godzinie trzeciej zaproszeni na obiad Rządowy, zgromadzili się w wspinałey Sali Jmć Pana Knotza.

Ozdobnie przybrane Stoły przeszło na

200 Osób, zajmowali JJWW. Kommissarze Pełnomocni, Władze krajowe, Obywatele, Władze Woiewództwa Krakowskiego, niemnicy Obywatele z sąsiedzkich krajów.

Przebrać tu nie można, iż w liczbie Gości znajdował się P. Librowski Obywatel Miasta Krakowa 114 lat liczący. — Szanoway i piękny ten Starzec, którego srebrny włos okrywał barki, a śnieżna broda nadobnie przy Staropolskim odbijała stronu, czynił zaletę przeszłości, z czerstwego zdrowia, i pomnażał obecnych radość przyjemnem zajmują, ich rozmowami.

Wesołość była krasą tej uczy, gdy požądane od wszystkich, wniesione zostało przez JW. Prezesa Senatu zdrowie *Wdzięczność dla Najjaśniejszych Protektorów naszych.* — Któremu jednomyślny odgłos *Niech żyją* towarzyszył.

JW. Hrabia Szwerts - Spork, Kommissarz, Pełnomocny N. Cesarza Austriackiego, wniósł Toast: *Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rossy, Króla Polskiego, którego dzień Imienia dziś jest święconym.*

Następnie JJWW. Pełnomocni Kommissarze spełnili Toast: *Pomyślności Rządu i Ludu Krakowskiego.*

W czasie spełnionego Toastu, Najjaśniejszego Cesarza Wszech Rossy i Króla Polskiego, gdy jeden z bliska siedzących do wspomnionego wyżej Szanownego Starca P. Librowskiego odezwał się oby ten dobry Monarcha liczyć mógł te lata, które WMPan! Starzec idąc za poruszeniem Sereca swego natychmiast odpowiedział: *wiek mój nadto krotki dla tak Dobrego Monarchy!*

Przy spełnianiu powyżey wspomnianych Toastów działa odzywały się, a obok wesołości uczy i ludzkość przez pomnianą

nie była; albowiem podpisana została przez goszczących Składka kilka Tysięcy Złot; Pol. wynosząca, na zapomnienie biednych rodzin przybyłych z Zagranicy w celu założenia bawełnianej fabryki.

Tym czasem radość powszechna po całym szczyła się Mieście. — Lud choynie był częstowany trunkami na wszystkich otwartych miejscach, wystawione drzewo masłowe z nagrodami dla nazyżęczniejszych, potem piękny faierwerk spalony, do późney nocy wesolą sprawiły rozrywkę.

Za nadejściem mroku całe Miasto oświecone rześistym gorzało ogniem między innymi daly się widzieć transparenta.

Na Sukiennicach Herb Miasta z napisem:

*Constitutionis perfectio
Fons laetitiae publicae*

Na domie JW. Kommissarza Mięczyńskiego w tysiącach lamp, jaśniała Cyfra N. Alexandra w przeczocz, pod którą był napis:

*Nomen Alexandri Gracia celebratur in Urbe
Hic Protectoris; Regis ubiqve Patris.*

Na domie JW. Prezesa Senatu rzesiste oświeconym przeczocz wyrażał Trzy Cyfry Najjaśniejszych Protektorów z napisem:

*Dobroczyńców Krakowa dostoyne Jmiona
Powtarzać ze cześcią będzie potomność
zdziesiona.*

Na domie JW Marszałka Seymowego dał się widzieć Przeczocz, wyrażający Stoлик draperyą pokryty, na którym Wezglowie, a na nim, księga otwarta z napisem: Konstytucya Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okręgu, nad książką Sława, niżej napis następujący:

... *Księga ta Zawiera*

*Przyszłego szczęścia Zarady
Całość Wazę i swobody.*

Na domie JW. X. Dąbickiego Rezydentanta Gminy 6 dała się widzieć w Przeczocz w promieniach Księga Konstytucyi z napisem w górze:

Haec dies coronat opus

A niżej wiersze następujące.

*Qua Dea sublimes vehitur per inania caera
An Juno? An Pallas? An Venus ipsa venit?
Si genus inspicias, Jano, si scripta, Minerva
Si spectes oculos, Mater Amoris erit*

Zakończył uroczystość świetny bal w sławnym z swego założenia i wielkości rzadko gdzie widzieć się mogącym gmachu Sukiennic. — Ich środek wystawiający ogromną Szalę był wspaniale oświecony; wykwintność ozdób i gościność zdawały się walczyć o pierwszeństwo; znajdowało się tam kilka tysięcy osób, plci obojcy.

W końcach tej niezmierney Sali muzyka na chórach powtarzała kolejno śpiewy patriotyczne, przeplatane odgrywaniami tańców narodowych.

Wesołość była hasłem goszczących, którzy przy wchodzący dopiero iutrzencę z miejsca tego publiczney Uciechy, na spacerunek udali się.

Z Petersburga d. 12 Sierpnia d. k.

Stanisław Hrabia Potocki, syn zmarłego s. p. Jenerała piechoty Felixa Hrabiego Potockiego, przeznaczony do kollegium Państwa spraw zagranicznych i mianowany Kamerjunkerem dworu N. Cesarza został,

Na miejsce sprawującego obowiązki cywilnego Gubernatora Gruzji, mianowany został Jenerał - Major Chowen.

Rządzący Senat, przez ukaz okólny do władz Gubernialnych całego Państwa, pod dniem 24 Lipca obwiescił, iż Hrabia

Nesselrode, Rząca tajny, obiał napowrót sprawowanie kollegium Państwa spraw zagranicznych, które na czas jego oddalenia się do Moskwy, powierzone było Rzeszystemu Rady Stano Ubrli.

Dnia 30 z. m. przez Metropolitę Mi-chala uroczyscie poświęconą tu została cer-kiew Wniebowstąpienia Pańskiego, nowo-wystawiona przy szpitalu morskim. Po obrzędach śś. nastąpił obiad dany przez członków admiralicyi, po którym goście oglądali szpital, dobrze urządzony.

W Kursku na iarmarku tegorocznym było towarów na 14,000,000 rubli; a sa-mego wina krajowego, z okolic Taganro-gu, Nieżyna, Odessy, Kizłaru, i wódki na 700,000 rubli; ryby soloney z Dońskich osad na 600,000 rubli; koni na 850,000 ru-bli i różnych robót własnych wiejskich na 150,000 rubli: iarmark trwał dni 12.

Od rozpoczęcia się żeglugi do polo-wy Czerwca, przybyło do portów Bessa-rabii Reńskiego i Izmayłowskiego statków handlowych 116; Tureckich kirlassów czy-li płytów z Galackiego portu 96, z ładun-kiem 346,177 rub: 40 k. wartości, a w monecie cudzoziemskiej 226,600 lewak. Wyszło zaś wszelkich statków 192, z ładunkiem na 1,336,728 rubli 80 k. ass. Spodziewają się, że port nowy założony w Reni wiele się przyłoży do zakwitnienia krajowego w okolicach tych przemysłu.

Z Londynu d. 29 Sierpnia.

Królowa znouu jest słabsza.

Fabryczni robotnicy nie robią już dwa miesiące; utrzymanie ich przez ten czas rachując codziennie na głowę po 6 pencow, wynosi 23,000 f. szt. Nie wiadome zatem czego się utrzymują. P. Gray jeden z fa-brykantów, nie chcąc ustać z swą fabry-

ką i korzystać zustawia innych, utrzymał za powiększeniem płacy 500 robotników. Inni właściciele fabryk nie chcą dla tego powiększyć robotnikom płacy, iż nie po-trafiliby dać swoich towarów po takiej samey cenie iak zagranicą, gdzie tak do-bre iak w Anglii robią i robotnik daleko jest tańszy. — Przed kilku dniami było zao-wę w Manszestrze zaburzenie; uspokoiło go, ale robotnicy obstają przy powiększe-niu płacy i niechcą iść do roboty.

Zapewniają, iż liczba bawiących te-raz we Francyi Anglików do 62,000 wy-nosi, którzy wraz z woyskiem Angiel-skim we Francyi trawią codziennie do 50,000 fr. szt. a zatem rocznie wychodzi z kraju do 18 mill. f. szt. Pomiedzy temi podróżującymi znajduje się iednak wielu kupców; inni podróżują dla tańszego życia za granicą. W Szwajcaryi oszczędność Anglików stała się nawet przysłowiem: daw-niey podróżowali iako Lordowie, po-źniey iako szlachta, a teraz iako prości ludzie.

Gazeta goniec donosi, że Zjednocze-ne Stany północney Ameryki wysłały de-putowanego nazwiskiem Jrwin do Karakas. Ten udał się wgląd Wenezueli, mowił z Brionsem i Boliwarem, (a zatem ostatni ży-je,) i nie znalazł tam korzystnego poloże-nia powstańców, iak go opisują.

Bonaparte jest od niepikiego czasu bar-dzo zamysłonym i gniewliwym. Nie ieden przemówi i znakami tylko obławia swą wola, i gdy go nie zrozumieją i se innego, nadto, eb on myślał przynieszą, rzucił oknem i lub na łep przynoszącego, nie po-wiadając czego chciał. Często wybił na-wet swego Maręgo, (charoika) bity

jest jedyną jego zabawą. Z opisu swojego życia przez Debreni bardzo jest nie kon-tem. Kilka raz z niego kart podał.

Ciągle rozszerzają jeszcze gmach Brig-tona, który chcą podobnym do Kremla w Moskwie zrobić.

Bankier Barin miał z Francuzkim Mi-nistrem Corvetto nową umowę względem 22 mill. fl. w papierach francuz-kich po 72 za 100.

W. Xże Rossyjski Michał przybył do Duolina, gdzie z największymi uroczysto-ściami był przyjęty.

Król Francuzki darował Królewczom Xciu Kambridg. pięćdziesiąt zastaw do herbaty z porcelanowej dewerskiej i ozdobił.

W okolicach Londynu pokazano się mnóstwo dziłkich żaczek, z których zawię-ła się wnoszą prędką ziemi.

Podług doniesień z Algieru, nowy Bey Algierski z powodu ubytku ludności przez morową chorobę, rozkazał wszystkim nie-żonatych mężczyzn nadzołamaćcych wy-prowadzić na rynek i na wzór swojego po-przedalka kłami do ożenienia zachęcić.

Z prywatnych listów dowiadujemy się, iż rząd Buenos-Ayres na przetożenie kupców Angielskich dotyczązowie cie, za rządu Hiszpańskiego ustanowione, od Angielskich towarów postanowił o 50 od 100 zmniejszyć i w aronie wydać ma w tej mierze wyrok. — Iż lity donoszą, iż wojska Portugalskie w Montevideo, kto-rych liczą do 12,000 ludzi, wyosł, na-prawili nawne warownie Colonia zwane- port Montevideo dla wszystkich przyjaciel-skich narodów otworzyły. Portugalczyko-wo posiadają cały brzeg wschodni rzeki Plata aż do Uruguay, a od tego miejsca

zajmują część brzegu Artigan.

Z Paryża d. 29 Sierpnia,

MONITOR zawiera instrukcyja względem

powołan do wojska stosownie do 2go ty- tulu ustawy d. 10 Marca 1818 o zaciągu. Instrukcyja ta wydał minister wojny pod d. 12 b. m. i składa się z tytułów i 127 artykułow. Pierwszy tytuł tytuje się po- dawać kontyngensow na okręgi; drugi za- wiera listę podlegających zaciągowi; trze- ci przepiśnie postępowanie oficerów co do tego czynu, a czwarty postępowanie rady rewizyjney. Minister wojny rozem pod d. 14 b. m. powyższą instrukcyja do wszys- kich królestw z potrzebnem ujasnieniam. — Dalejczy za monitor zawiera na- stępujące królewskie rozporządzenie pod d. 20 Sierpnia. " W moc artykułow 5, 6 i 7 ustawy z d. 10 Marca 1818 które za- pełny stan wojska na czas pokoju i klasy z których ma być w r. 1818 dopełnione uzupełniony, a na departamentach, okręgi i po- wiaty Francyi podzielony, postanowiliśmy i stanowimy 1) z każdej klasy r. 1816 i 17 z będzie 40,000 ludzi do wojska powo- łanych; 2) podział tych 80,000 na depart- amenty nastąpi podług dołączonego upo- częku; 3) z trzechonych 80,000 ludzi z klas r. 1816 i 1817 oddane się pod rozporządze- nie Ministra wojny 40,000 ludzi do umiesz- czenia ich zaraz w czynney służbie; 4) po- zostałe zaś 40,000 służyć mają do zastą- pienia wychodzących w r. d. z służby pod- officerow i żołnierzy, tak ażeby bataliony liniowego wojska stosownie do rozporzą- dzenia z d. 3 Sierpnia 1815 zawsze były w zupełności.

Drugie rozporządzenie Królewskie zatwierdza assekuracyjną ogólną kom- paniją w Rouen na lat 30, która rozpocz-

nie swoje działania, skoro za 10 mill. fr. zaręczonego zostanie nieruchomości majątku.

Gdy wtorek przejeżdżał Król około posągu Henryka IV, rozkazał stanąć, i z odkrytą głową przeszło 10 minut temu się przystrzywał.

Xie Wellington wyjechał z rano do Kolmaru.

Umarła tu w 85 roku życia Xiężna Mortmorcency.

Posel Pruski Hr. Goltz dał tu d. 26 b. m. wielki dypl. matyczny obiad.

W roku ieszcze 1816 wydał Król rozkaz, aby na miejsce kruszcowego posągu Ludwika XIII na koniu, który d. 27 Listopada 1639 na plaży Królewskim postawiony, - w r. 1792 zburzony został, postawić posąg z białego marmuru. P. Dupaty odebrał niedawno zlecenie wygotowania takowego posągu.

Xiężna Montebello (wdowa po Marszałku Lannes) przez szacunek dla zmarłego iey męża przyjęta została. W Auch w przecieździe do wód de Bagueres muzyką wieczorną.

Na mowę, którą przy odsłonięciu posągu Henryka IV. Margr. Barbé Marbois w imieniu podpisujących składki na rzeczoty pomnik miat, odpowiedział Król; "Mocno poruszony zostałem uczuciami, które mi w Paryżu wynurzyłeś. Z największą wdzięcznością przyznaję dać ludu Francuzkiego, ten pomnik, który z dobrowolnych składek tak bogatego iaka i najsobotniejszej wdowy wystawiony został. Na widok tego posągu powiedzą Francuz: Kochał nas i dzieci iego zapewne nas kochał. Potemkowie zaś dobrego tego Króla powiedzą; Zasłużemy sobie na taką iaką on posiadał miłość! W niego znajdzie-

my rękoymią połączenia wszystkich partyy, zapomnienie w szystkich błędów i wroźbę szczęścia Francyy. Oby Niebo wysłuchać chciało te, moje zyczenia, które są najsobotniejszymi dla serca mego..

Admirał Sidney Smith, jako przeciwsobotny rozboyniczego towarzystwa, o-znajmie k zażyciu podług doniesień pod d. 1 Czerwca r. b. terażniejszy Dey nietylko córki i kobiety Europeyczyków, które iego poprzednik Aly Hodgja, gwałtem do swetego seraju zabrac kazał, uwolnić, ale nawet za wyrządzoną im krzywdę pieniądami wynagrodzić kazał, i że w szystkie korsarskie okręty rozorożone zostały i terażniejszy Dey, który jest bardzo umiarkowany, nie wysłał ich w tym roku na morze. Prace przeciwsobotny towarzystwa zbliżają się do końca; iego czynności w Paryżu ustają, przeciwsobotny i małacy do niego pretenssye wezwane są do zgłaszania się z niemi.

Przybył tu nowy Posel Szwedzki Hr. Löwenhielm.

Dwor Madrycki podał do w szystkich Dworów protestacyją przeciwsobotny zażyciu przez Amerykanów Pensakoli.

Król wyznaczył ikażdemu z dzieci Troncon de Coudray, znanemu obrońcy Królowey Matżonki Ludwika XVI, który na wygnania umarł, po 1500 fr. roczney pensyy.

Deputacyya municypalności Paryzkiej dziękowała Królowi d. 26 b. m. za darowany iey wizerunek, który i w sali ratuszney umieszczony został. Król rzekł do niej: "Zyczę sobie, bym mógł być naśladowcą Henryka IV. Ile razy na ten wizerunek spojrzycie, przypomniajcie sobie przy-saymiey, iż pomiędzy wami znajduje się wasz przyjaciel., Wizerunek ten u-

wieszony jest na przeciwko wizerunku Ludwika XVI.

Wychodzące tu pismo *Minerva* umieściło następującą odezwę do Ministrów: — "Stańcie szczerze na czele narodu, a nie będziecie mieli potrzeby lękać się żadnego buntu. Groźnym głosem domagają się od was prerogatyw, dostojności i urzędów; lecz naród pragnie tylko spokojności, wolności i bezpieczeństwa. Powróćcie mu wydarte prawa, dopełnijcie jego żądania, a każdy, kto tylko jest dobrym Francuzem, imiona wasze z wdzięcznością wspominać i błogosławić będzie. Dowiadujemy się o rozpuszczeniu gwardyi narodowej w Nicei, od której po większej części właściciele Protestantów wyjączono; prawdziwi przyjaciele wolności cieszą się z tego kroku, którego się od dwóch lat na próżno domagali."

Na posiedzeniu tutejszey Akademii umiejętności P. Percy imieniem Kommissyja zdał sprawę o piśmie Pana Laennec lekarza w szpitalu Nekera względem nowego sposobu poznawania stanu chorego, za pomocą którego nierównie dokładniej, niż dotąd poznać można rozmaite choroby płuc i serca. Własność, jaką mają trąby głosowe i t. d. w przesyłaniu do ucha dźwięku, poddała temu lekarzowi myśl dochodzenia przez podobne narzędzia rozmaitych poruszeń dziejących się w piersiach, i ich związku ze stanem zdrowia lub choroby. Tak rozważone głos, oddychanie i bicie serca okazały mu pewne znaki niektórych chorób, których się w tarażniejszym stanie sztuki lekarskiej domyślano tylko. Jedyn n. p. z tych znaków wykazuje byt wrzodów płucowych, ich rozległość, ich stan pełności lub wydrążenia, i gęstość zamykającej się materyi. Narzędziem używa-

nem do tego przez Pana Laennec jest cylinder drewniany, który stosownie do gatunku dochodzenia stanu chorego, powinien być pełny, albo całkowicie wydrążony, lub rozszerzony na jednym końcu w kształcie trąbki. — Podług zdanej o tem piśmie sprawy i doświadczeń, sposób takowy rzeczonoego lekarza okazuje się być dobrem, a razem jest prosty.

Z Sztokholmu d 25 Sierpnia.

Założone tu przez Karóla III teatry Królewskie opery i dramatyczny, których dyrektorem był wysłany teraz na posła do Paryża Jeneral Hr. Lövenhielm, zniszczone teraz zostaty. Część baletników udała się do Paryża i Peterzburga, a pierwsi aktorowie do Finlandyi, gdzie starać się będą wyrobić sobie przywilej na założenie teatru w stolicy tego kraju Helsingfors. Spiewaczka Pani Casagli, rodem Szwedka pojechała do Włoch. Większa część iab w domu opery jest na mieszkanie naięta, a teatr dramatyczny będzie, jak sądzą, rozbraany dla rozprzestrzenia nowego placu parady wojskowej, na którym założone już fundament na posąg Karóla XIII.

Założona przez Naczelnego wodza artyleryi, Jenerala Cardel, w zakupionej niedaleko stolicy wsi Marienberg szkoła wyższej artyleryi urządzona teraz jest zupełnie na 32 uczniów, i znakomitemi nauzczytelami, biblioteką potrzebne mi warsztatami i ludwisarnią opatrzona. Obiegająca artylerya przeniesiona tam z miastami i w koszarach umieszona została.

Prezydent Zjednoczonych Stanów północney Ameryki mianował Kupców Murray w Golenburgu, i P. Erskin w Sztokholmie konsulami swojego narodu w tych miastach.

P. Wilkins mianowany został Wicekonsulem Szwedzkim w Odessie.

Minister sprawiedliwości H. Gollenberg, jako prezes tymczasowego rządu podczas niebytności Króla, dał d. 21 b. m. jako w rocznicę obrania na tron tarażniejszego Króla wielki obiad.

DODATEK

DO N^{ro} 74.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16. WRZESNIA 1818 Roku WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

*Towarzystwo Dobroczynności W. M. i
Okręgu Krakowa*

Nie może utać pociechy jaką mu sprawiło uleczenie kilku ubogich, za pomocą kąpieli w Krzeszowicach; równie i wdzięczności, którą jest przegubił ku dobroczynnemu właścicielowi wód tych siarczanych. Korzystając bowiem z funduszu od dawna przez s. p. J. O. Xiężyń Lubomierską, założonego, aby ubodzy bezpłatnie do tych siarczanych i powszechnie chwiałonych wód przypuszczeni opatrywani, a nawet kosztem miejscowego Skarbu żywniemi byli, przesyłało Towarzystwo, każdych dwóch tygodni następnie przez ciąg pory przyzwolonej, kilkoro ubogich, których Szanowny Członek T. D. Władysław Woźniakowski, Doktor M. i Professor Uniwersytetu, uznał za potrzebujących takowego środka. Wielu z pomiędzy tych, ulgę w cierpieniach znalazło, wszyscy błogostawią wspaniały zakład i nieprzepomnienie o biedzących się z podwójnym niezszczęściem, wszyscy wielbią i troskliwość miejscowej Zwierzchności w osobie na-

szego gośliwego Członka J. W. Drake, i dziwią się zbawiennym wód Krzeszowskich przymiotom. Ale Towarzystwo Dobroczynności obowiązane jest wymienić najwyraźniejszy skutek, tego mineralnego żywiołu, gdy z liczby wspomnianych ubogich, Anna Bogdańska, dla dokuczającego rumatyzmu, w symptomach do paralizu podobnego, od lat kilku, ledwo czasem na kulach przesuwać się mogąca, zupełnie uleczoną została. Tak odzyskawszy nóg władzę i niciało nowe życie, wsparta pewnego Dobroczyńcy bezimiennego zasiłkiem, pożegnała z łzami wdzięczności Dom Opieki, i postanowiłałożyć nowe siły pracom swego powołania.

Wincenty Gołuchowski,

Wiceprezes T. D.

Nowicki Jan, Z. S.

Z Ahwisgranu d. 1 Września.

D. 29 Sierpnia przybył tu ze Spa Książ Kanclerz Hardenberg i wysiadł do przygotowanego dla siebie domu Bettendorfa. Nazajutrz w niedzielę stawione przed nim były wszystkie cywilne i wojskowe władze, iako też Duchowieństwo Katolickie i E-

wangelickie. Uda on się ztąd do Eogers przez Koblent.

Onegdaj przybył tu Naywyższy Prezes Minister Ingersleben; zabawi tu parę dni; wczoray znaydował się na sprawie kryminalney sądu tuteyszego.

Powozy N. Cesarza Austryjackiego przybyły już do Kolonii, a d. 4 tu są spodziewane.

Wychodzą tu rozporządzenia tyczące się utrzymania porządku podczas kongresu, i spodziewamy się także rozporządzenia względem naymujących się służących którego istotna wymaga potrzeba.

Pałace dla Monarchow są już ostatecznie nabyte, każdy za 10,000 fr. miesięcznie. Cesarz Rosyyski mieszkać będzie w pięknym wiejskim domu P. Heusch, o wieść mil od Akwisgranu, na drodze do Mastrychtu, który ma 100 okien, i w nader pięknym zażydnie się położeniu. Dla Cesarza Austryjackiego nabyte dom Brumera; nie jest jeszcze zupełnie gotowy, ale dzień i noc pracują dla wystawienia go najświetniejszym. Nie jest on wielki, ale wygodnie i gustownie urządzoony. O 25 kroków od pałacu Cesarzkiego nabyte jest dla Króla Pruskiego dom Offermana. Jest on mały, ale w wykwiatości i wygodnem urządzeniu przechodzi inne. Anglicy nabyli prawie całą połacie ulicy S. Piotra. Najpiękniejsze pałace przeznaczone być mają dla Lorda Castlereagh i Xcia Wellingtona. Na przeciwko domów ulicy S. Piotra znayduje się fontanna, z której leczy się gość się piłą ciepłą wodę. Stoż tam ustawione piękna dziewczyna, która w czystych szklankach podaje gościom wodę.

Królowie Angielski Xcie Kumberlandyi znayduje się teraz w Spa.

Z *Mellenburga d. 2 Września.*

Hr. Chrystyjan Bernstorff, który w Berlinie wysoki otrzymał teraz urząd; był 13 lat Ministrem spraw zagranicznych w Kopenhadze, i dopiero w r. 1810 złożył ten urząd. Zastąpił jego miejsce Minister stanu P. Rosenkrantz.

Z *Sztuttgartu d. 28 Sierpnia.*

P. Struve, sprawujący Rossyyskie interesy w Hamburgu, zabawił tu kilka dni. Królowa cesza rozmawiała ziego Matronką o urządzeniu dobroczynnego towarzystwa w Hamburgu.

Frankfortu d. 30 Sierpnia.

Wczoray w wieczór przybył tu Xcie Metternich, Minister związków zagranicznych N. Cesarza Austryjackiego Hr. a Buolschauensteiu daie dziś dla niego wielki obiad, na który zaproszone jest całe tuteysze dyplomatyczne ciato.

Na posiedzeniu seymu Niemieckiego d. 20 b. m. zapadła następująca uchwała: 1) Podana przez członki Związku Niemieckiego ludność krajów związkowych przyjęta jest tymczasowo na następujące pięć lat jako matrykuła Związku. 2) Ta matrykuła uważana jest za skazówkę do stawie się mającego woyska i pieniędzy z zastrzeżeniem iedynie kosztów na kancelaryją związkową. 3) Zasada podług której po pięciu latach matrykuła ostatecznie być ma położoną, będzie przez wyznaczoną na to kommissyją przygotowaną, a po pięciu latach przez seym rozstrąsioną i uchwaloną.

Podług oznajmioney teraz urzędowiciej tabelli ludność wszystkich krajów Związku Niemieckiego wynosi 30 mil 94,050 ludzi, to jest Austryya 9,480,226, Prussy 7,923,439, Saksonia 1,200,000, Bawaryja

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. N. S. N. M. Krakowa i jego Okręgu podaje do wiadomości publicznej, iż Kamienica ta w Krakowie w Gminie V. przy ulicy Floryjańskiej pod L. 536 niegdy Elżbiety z Lenczowskich Lubienieckiej własna, a teraz do Sukcessorów teyże to jest W. W. Michała Chronowskiego z mieszkania i z mieszkaniem wiadomego, Zuzanny z Chronowskich Czarzewskiej, Salomei z Chronowskich Kmitowy wdów pierwszej w Dobrach Siedlice Cyrkule Rzeszowskiemu Galicyi Austriackiej, drugiej w Niegowyniczkach powiecie Pileckim Woiewództwie Krakowskim, tudzież Anny z Chronowskich Zieleńskiej, Józefa Zieleńskiego, O. W. M. K. Matłonki w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 37 zamieszkałych należąca, w której mieszkał Józef Rusokiewicz Sklarz na dole, Zonia z Kitleńskich Wodzińska, na pierwszym piętrze, Piotr Bryliński, na drugim piętrze) przez publiczną licytacją na ządanie W. Maryanny Kłossowskiej Panny doletniej iako jedynej p. s. p. Antonim Kłossowskim, byłym Patronie przy Trybunałach Krakowskich pozostałej Sukcessorki stanowią sprzedaną zostanie, a to na satysfakcją summy 2090 złp. 5 gr. w dobrej monecie wyrokiem 6 Trybunału Cywilnego I. Inst. Depart. Krakowskiego d. 3 Listopada r. 1815 s. p. Antoniemu Kłossowskiemu, od wyż. wyrażonych Sukcessorów zasądzoney. Protokół zającia tey Kamienicy z mocy wyroku wyż. wyrażoney w d. 30 Stycznia r. 1816 prawnie w ręczoney, a w wezwaniu exekucywnem dnia 6 Kwietnia r. 1816 dostawione w pisanego uskutecznił W. Hilary Kudlicki, były na ten czas Kumornik, Woiewództwa Krakowskiego d. 11 Maja r. 1816, którego Aktu kopie JW. Grodzkiemu z zastępstwem Prezydenta Muncypalności, W. Alojzemu Filipowiczowi Pisarzowi, Sądu Pokoju Miasta Krakowa, oraz dłużnikom przez s. p. Franciszka Słomskiego Wozącego, prawnie w ręczoney zostały. Protokół zającia Kamienicy w Xięgi hipoteczne byłego Depart. Krakowskiego Vol. I. na karcie 328 pod L. 54 d. 6 Czerwca r. 1816, a w Kancellaryi Tryb. I. Inst. W. N. S. N. M. Krakowa z Okręgiem w Xięgę I. zająciow na karcie I. pod L. I. d. 15 Czerwca r. 1816 w pisanym jest.

Uskutecznienie sprzedarzy Kamienicy wyż. wyrażoney popiera W. Felix Słowiański, Patron przy Trybunałach Krakowskich w Krakowie przy ulicy Szerokiej w własnej Kamienicy pod L. 78 zamieszkały.

Publikacye warunków sprzedarzy teyże Kamienicy nastąpiły na Audyencyi publicznej Tryb. I. Inst. W. N. S. N. M. Krakowa i jego Okręgu; pierwsza dnia 22 Sierpnia, druga dnia 10 Września, a trzecia dnia 25 Września r. 1816 do licytacji przedstawowczey wyznaczonym był termin na dniu 15 Listopada r. 1816, która zoderoczenia odbyła się w dniu 4 Stycznia r. 1817, a summa szacunkowa 9493 złp. jest ceną przyzadzenia przygotowawczego, Termin do licytacji stanowczy wyznaczonym był na d. 28 Lutego r. 1817 teraz zaś z powodu zaszczytnej śmierci: s. p. Antoniego Kłossowskiego Patrona sprzedarz Kamienicy wyż. wyrażoney na satysfakcją swey należności popierającego, mocą Wyroku Tryb. I. Inst. W. N. S. N. M. Krakowa, Jego Okręgu d. 4 Września r. b. zapadłego na d. 16 Października r. b. wyznaczonym jest. — Zbiór objaśnień i warunki licytacji Kamienicy stanowiąca zaliczytować się mająca w kancellaryi podpisanego są do przyzrenia, które także przed rozpoczęciem licytacji na Audyencyi Publicznej Trybunału odczytanemi będą.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wol. niepodległego i ściśle neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Podaje do wiadomości, iż Trybunał I Instancyi Wolnego z Okręgiem Miasta Krakowa (po uskutecznionym w moc Art. 116 Kodexu Cywilnego wyszukiwaniu Józefa Dukaty w Okręgu zamieszkania tegożi powyprowadzonych Inkwizycyach z Świadców przez Sędziego Pokoju Okręgu Wolnego Miasta Krakowa wydaniu, II. w przytomności Woyta Gminy Balic zastępującego Prokuratora, z których wyszedło się, że Jozef Dukata więcey od lat Czterech jest nie przytomny, i za niego o nim wiadomości nie ma: — na domaganie się Regioy Dukaliny wydany pod dniem 14 Sierpnia 1818. Wyrokiem stosownie do Art. 119 Kod. Cyw. Jozefa Dukatę za nie przytomnego ogłosił. Co w skutek Art. 118. obwieszcza się — W Krakowie 31 Sierpnia 1818.